Hinc si principium morale vitali præolleat; exercitiis moderatis, variis familiaribus colloquiis, &c. Hoc simplici modo in æquilibrium redibunt physicæ & morales functiones.

Foveatur quædam passio, & nulli rei te esse imparem videbis: quid non præstabit amor patriæ, v. g.? Quid non affequetur? Romanorum, Atheniensium, Spartiarum pulcherrima facta & dicta (*i*) suggestit amor patriæ: ille, romam orbis æmulam per plura reddidit sæcula: vis igitur claritudinem affequi? Nativam inertiam commove, fove flagrantem & sublimem animi affectum, & patebit quid præstare valeas.

---

(*i*) *Oeuvres de PLUTARQUE, dits & faits notables de Lacédemoniens.*  
Et passim in omnibus cel. vir. vitis.

Quoad vires sentientes & motrices, notum est eas esse in quâdam ratione reciprocâ : eas in statu æquilibrii fovere debet physiologus ; si prædominetur sensibilitas, ad gradum requisitum corporis exercitiis est revocanda : si è contrâ langueat & obtusior evadat, tunc viâtu leviori, exercitio minus protracto ad medium optatum reducatur, &c.

Sic variæ facultates in homine quasi quâdam oscillatione sibi mutuo contranituntur, versantur in circulo quodam energiæ reciprocæ ; quæ quidem omnia ponderare debet physiologus, ut inconcussas exindè eruat normas & omnia dirigantur ad societatis harmoniam.

### P A R S T E R T I A.

#### *De influxu climatis in Hominem relativè ad scientias.*

**N**ON solùm notanda venit latitudo loci, ut denotat climatis vox, sed aliæ animadversiones sunt in medium adducendæ : longè enim variæ sunt tempestates in plagiis asiaticis & europæis, et si in utrâque idem sit intervallum à polo boreali : in tartariâ chinensi quæ ferè est in eodem latitudinis gradu ac gallia, viget per longum tempus frigus acre & forsàn æquiparandum illi quod sœvit in islandiâ ; illud verò dependet ex eo quod europa defendatur montibus norvegiæ & laponiæ, & non sit æquale munimentum pro asiaticis plagiis & aliis.

Non omittenda sunt pariter animadversa quæ suppeditant, fitus, positio loci, &c. quippè notat HIPPOCRATES (*I.*) quantum sub hoc respectu differant homines : „ Etenim „ qui regionem montanam, asperam & aquis carentem in-

(*I.*) HIPPOC. *de aëre, aquis & locis.*

„ colunt & anni tempestates habent valde differentes , di-  
 „ versi esse debent ab iis qui habitant loca concava , her-  
 „ bofa , aestuosa , quique ventis calidis magis quam frigi-  
 „ dis perflantur : hi pariter debent adhuc discriminari ab  
 „ iis qui regionem altam , planam , ventis perflatam &  
 „ aquosam incolunt : alia pariter est ratio eorum qui gra-  
 „ cilia & arida loca , aquis carentia & nuda tenent , neque  
 „ temperatas habent anni temporum mutationes ; alia adhuc  
 „ eorum qui terram habent pinguem , mollem & aquosam . . .  
 „ Magna enim ex parte hominum formas & mores regionis  
 „ naturam imitari reperies .”

A diversâ vietûs ratione , in eadem regione variare possunt homines : notum est romanos olim , sub eodem cœlo degentes , ac imbelles nostri cocetanei , incredibili vigore fuisse præditos : notum est turcas , à græcis intrâ eosdem muros detentis , prorsus differre ; quæ varietates à climate nequaquam repetendæ , diversæ vietûs rationi referendæ veniunt (*m*) .

Sed quidquid sit de illis casibus particularibus ; quemadmodum variant plantæ relativè ad climata (*n*) , ita & homines modificari reperies ; gradu enim sensibilitatis , non secùs ac latitudinis , distingui homines jamjam promulgavit MONTESQUIEU ; quem antè HIPPOCRATES *hominum formas & mores maximâ ex parte regionis naturam imitari* nos docuerat (*o*) .

Non immorabor in singulis varietatibus quæ à climate

(*m*) TOURNEFORT , voyage du Levant , Lettre 14.

(*n*) Neque terræ ferre omnes omnia possunt :  
 Fluminibus salices , crassisque paludibus alni  
 Nascentur ; steriles saxosis montibus orni :  
 Littora myrthetis lætissima , denique apertos  
 Bacchus amat colles , aquilonem & frigora taxi .

VIRG. Georg. II.

(*o*) HIPPOC. de aëre , aquis & locis .

profluunt; generalia tantum proponam quae ad elucidandam quæstionem conferre possunt. Cæterum quando afferitur certam ingenii indolem competere determinato climati, alia prorsus ingenii genera non excludimus quæ nativæ constitutionis aut aliarum circumstantiarum sunt effectus; id unicum contendimus, quod, abstractis omnibus quæ climatis influxum infringere valent, certæ cujusdam indolis viri, in tali plaga, tali loci situ, germinare debeant.

### §. I.

#### *De influxu climatis in sensum & motum.*

1º. Quæcumque hucusque observata fuere nos adducunt ad credendum sensititatis aciem rationem sequi debilitatis corporis in homine sano: confer pueros cum adultis, convalescentem cum sano, fœmineum sexum cum masculo, populos australes cum borealibus, & nostrum assertum verum esse videbis, quod non evertent quædam exceptiones (p).

Populorum australium exquisitus sensus, summam debilitatem comitem sibi adjungit; illa debilitas producitur ab aëris temperie quæ quietis amorem inducit; exercitii enim defectu, alimentorum tenuium ingestione, tonica vis labefactatur, languet muscularis & evehitur sensititas.

Illa autem sensitatis vividitas, ab influxu corporum cœlestium in principium sentiens maximè videtur pendere: quippe si advertatur, in zonâ torridâ maximam fieri aquarum elevationem; si perpendantur frequentes procellæ, tonitruum ingens fragor & terræ motiones quæ ibi non raro debacchantur, quæque fluidi electrici evolutionem maximam demonstrant; si attendatur ad vegetantium hujuscē

(p) Sensus vividitas sequitur rationem inversam distantiae ab æquatore, motus vero energia, directam: undè vera sunt quæ promulgavit Ill. BARTHEZ in princ. vit. quod sensus non sit semper in ratione motus.

plagæ naturam quæ sunt graveolentia , balzamis redundantia , spirituque rectore , ut ita dicam , exaltato donata ; si sagax instinctus ferarum hujus cœli incolarum in medium adducantur : judicare prouum erit corpora cœlestia his terræ plagi correspondentia , in ipsa viventia maximè agere , eorum dotes evehere , acuere ; quomodo ergo solus homo subtraheretur illi actioni ? Quomodo illud fluidum electricum quo ipsemet imprægnatur , non novas acquireret vires sub hoc cœlo torrido ? Novam vim addit attentio ad motum annum solis & lunæ , ultrà tropicos nunquam progredientium ; hinc enim incolæ zonarum inter illos comprehensarum solem quasi perpendicularem semper habent (q).

Sensibilitas autem illa vivida patet in populis australibus signis minimè æquivocis ; nempè æstu venereo flagante (r) , doloris intolerantiâ , adolescentiâ præcoci , convulsionibus quæ quandòque vel ex lævi vulnere oriuntur , sicut & delirio quæ ex minimâ febre ortum dicit : convulsiones epidemicè grassari in Americâ memorat ZIMMERMANN.

Ex his autem perspicuum est quod ex adverso contingere debet in habitu populorum borealium : corporis robur ibi promovetur , validis exercitiis quæ requirit cura victûs in terrâ asperâ & ingratâ , alimentis digestu difficillimis tonicas vires firmantibus : quantò autem majus est robur , tantò minor debet esse sensus , ex suprà notatis ; aliundè illud per observata compertum habetur , *il faut écorcher un Moscovite pour lui donner du sentiment* , dixit MONTESQUIEU ; ubique doctrinam hippocraticam huic consonam reperies . Igitur in regione calidâ observatur illa sensibilitatis species , quæ utpotè maximè vivida ad nutum causæ externæ agentis excitatur , sed brevi evanescit impressio ; versus polos reperitur illa sensibilitas obtusa quæ non nisi validâ

(q) Cæterum vide quid censeat Hippoc de siderum influxu : in Lib. de aère , aq. & loc. & in Lib. de statibus

(r) Il y a de tels climats où le Physique a une telle force que la Morale ne peut presque rien. MONTESQUIEU , Esprit des Loix . T. 2.

corporum impressione commovetur; plagæ attemperatæ medium inter recensitas obtinent, hinc apud ipsarum incolas media vigere debet sensibilitas, scilicet nec nimis vivida, nec nimis obtusa, quæque præprimis exoptanda: felices ergò! felices populi! qui in eo terræ terræ tractu à Creatore positi sunt.

II<sup>o</sup>. In populis borealibus, organum muscularare viribus redundans & naturalem proterviam accersens, debet homines impellere ad motus validos, bellum, venationem, longa itinera, &c. quod testantur horumce populum annales: notæ sunt ipsorum invasiones & vastitates quas intulerunt in meridionalibus europæ plagis; nota sunt ex TACITO bella quasi perpetua quæ gerebant antiqui Germani: „nec arare terram, aut expectare fructum, ait ille „Auctor (s), tam facile persuaseris quam vocare hostes & „vulnera mereri; pigrum quinimodo & iners videtur sudore „acquirere, quod possis sanguine parare. „In ipsâ pace ad consilia publica procedebant armati.

Apud populos meridionales, illa virtus, illud robur, decrescent quam proportione ad equatorem pergemus. Calor enim, quietis amorem inducit, & consequenter enervationem & debilitatem: Indii otium seellantur tanquam summum bonum, supremum Numen immobile nuncupant (t); idem de Siamensisibus referunt viatores. In calidis regionibus si occurrant populi, bellicæ artis claritudine olim insignes, hujuscce effectus in propatulo sunt causæ morales vim climatis infringentes: mente volve Arabum egregia facta sub Mahomete ipsiusque Califis successoribus, & occurret effrenatus fanatismus impellens populum rudem & incultum, eumque à quiete deturbans; cessante hoc stimulo, in pristinum statum relapsi sunt populi. In Græciæ & Italiæ plagis extitere quidem famigerati in re bellicâ populi; sed attendendum

(s) TACITUS, de moribus Germanorum.

(t) MONTESQUIEU *Esprit des Loix*, T. 2.

ad eximum reipublicæ regimen quod vigebat, quodque nationalem torporem exfuscitare vitamque laboribus addic-tam fovere valebat: aliundè notum est, quam vivida ima-ginandi vis contingat illis populis, & quantūm evehi possit per flagrantem amorem patriæ & libertatis.

Sub cœlo nec minùs ad austrum, nec nimis ad boream ver-gente, abest illa admotum effrena propensio, abest & illa ad quietem damnanda proclivitas; mens non cædes, non sanguinem spirat; sed ad utilia peragenda hominem pro-pellit: ibi florebunt artes mechanicæ, industria humana (*u*): ibi observabitur vigens commercium, quod simùl exi-git mentem sagacem ad ineunda confilia, & corpus mobile ad illa asséquenda; ibi peragentur omnia quæ expostu-lant audaciam ad tentandum, prudentiam ad ponderanda media, & robur, tūm animi, tūm corporis ad deducenda confilia ad felicem exitum.

In influxu climatis in sensum & motum sunt peculiares animadversiones deducendæ ex loci situ & positione, quod quidem egregiè notat Medicinæ Princeps in *Lib. de aëre, aq. & loc.* » Qui enim regionem montanam, asperam, altam & aquis carentem incolunt & anni tempestates habent valdè differentes, illīc hominum formas magnas esse par est, & tūm ad laborem, tūm ad robur à naturâ esse comparatos; at qui loca concava, herbofa, æstuosa quæque ventis calidis magis quàm frigidis perflantur, &